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Venezolanos desplazados en el extranjero

37 34 72 
366 

694 

1,470 

1,114 
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Solicitantes de asilo

172 204 205 269 
1,016 

1,688 

3,043 
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Refugiados
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Refugiados y solicitantes de asilo por 
género

Estimación basada en datos de Dic-2020

60%

40%

Refugiados y solicitantes de asilo 
por género

Estimación basada en datos de Dic-2020

Hombres Mujeres

45.14%

16.53%

38.33%
Refugiados

Solicitantes
de asilo

Venezolanos
desplazados
en el
extranjero

655 
1,051 

1,774 

3,111 

5,298 

6,037 
6,741 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Jun-2021

6,741 PERSONAS DE INTERÉS

3,043 refugiados

1,114 solicitantes de asilo

2,584 venezolanos desplazados en el 

extranjero

Conforme información oficial provista por autoridades gubernamentales, a junio de 2021 la 
población de interés para el ACNUR en Paraguay alcanzó las 6,741 personas.

En comparación con 2020, la población total ha crecido 11.6% durante el año.  Asimismo, se 
experimentó un crecimiento del 31.6% de los refugiados y solicitantes de asilo en el país.
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0-4
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60+

Población asistida por género y edad

Hombres Mujeres

69 55 61 

339 

1,076 

1,448 

1,001 

45 61 25 54 

748 
672 

1,355 

28 33 9 50 

747 
672 

1,355 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Jun-2021

 Solicitudes de asilo durante el año

 Total de decisiones

 Reconocimiento de refugiados

841

122

40

17

12

11

9

4

4

4

Venezuela

Colombia

Cuba

Siria

Bolivia

Perú

Argentina

Brasil

Camerún

República Dominicana

Solicitantes de asilo

2,020

866

88

17

16

13

6

4

4

3

Venezuela

Cuba

Siria

Colombia

Bolivia

El Salvador

Irak

Perú

Turquía

Sri Lanka

Refugiados

REFUGIADOS

Venezuela (66%)

Cuba (28%)

Siria (3%)

SOLICITANTES DE ASILO

Venezuela (75%)

Colombia (11%)

Cuba (4%)

PRINCIPALES NACIONALIDADES

Personas refugiadas y solicitantes de asilo en Paraguay

Nuevas solicitudes de asilo y decisiones durante el año

A pesar de la desaceleración experimentada en el 
crecimiento de la población, a partir del cierre de 
fronteras declarado por autoridades nacionales, la 

intensificación de la crisis socioeconómica ha impactado
en un aumento de la población en necesidad de soporte
humanitario, tanto de personas que arribaron durante el 

período, como de personas que ya se encontraban
residiendo en el país, y experimentaron un 

recrudecimiento en sus necesidades básicas.

Durante el primer semestre de 2021, el ACNUR y sus 
agencias socias asistieron a 794 personas de interés en el 
país, en las áreas de subsistencia, documentación, idiomas, 

orientación legal, entre otras.

Fecha de creación: Octubre 2021 Fuente: ACNUR  Consultas: aliberti@unhcr.org
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